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Tématem této bakalářské práce je sexuální chování mladistvých v kontextu

zdravotně sociální problematiky a úkolem práce je toto chování zmapovat. Důvodem,

proč jsem si vybrala právě tuto problematiku, je aktuálnost tématu. Trendy a myšlení

mladistvých se mění. Dospívání je obdobím nejen prvního intimního kontaktu s druhým

pohlavím, ale také prvních sexuálních zkušeností a praktik. Dnes je prokázáno, že

tolerantní normy dospělých formují postoje mladých lidí. Proto se v práci zaměřím na

vyjasnění názorů a hledisek mladistvých na sexuální život.

Práce se opírá o teoretické výzkumy v této oblasti, proto začíná teoretickou částí,

která je ve své první polovině zaměřena nejprve na jednotlivá stádia psychického

vývoje, aby bylo zřejmé, jaký vliv má to které období na vývoj sexuality u jedince.

Adolescence, období, ve kterém se vytrácí poslední zbytky dětství, je zde též

definována. S tématem práce úzce souvisí masturbace a pohlavní nemoci, jejichž

základní charakteristika proto bude podána.

Druhá polovina teoretické části poukazuje na problematiku sexuálního chování

a deviantního sexuálního chování. Tato kapitola se zabývá rozborem sexuálních deviací

až po nejrůznější sexuální odchylky. Jelikož je známé, že mnoho mladých lidí prožije

svou první sexuální zkušenost na diskotékách či v barech pod vlivem alkoholu

a marihuany, v práci je též zmínka o vlivu drog na sexuální chování. Aby bylo zřejmé,

o čem je řeč v praktické části, byl vyjasněn pojem sexuální zkušenost, a byla řešena

otázka, kdy je nejvhodnější začít se sexuálním životem. Dále je v práci kapitola

zaměřená na sociální práci s těhotnými dívkami pod 15 let věku a kazuistika dívky,

která tuto situaci zažila v realitě.

Praktická část této práce mapuje sexuální chování mladistvých. Ke zjištění

potřebných informací byla použita kvantitativní forma výzkumu, metoda dotazování

a jako stěžejní technika sběru dat byl zvolen dotazník. Nejprve byl proveden

předvýzkum na 10 lidech ve věku 17 let, abych si ověřila srozumitelnost otázek.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 40 respondentů, kteří byli vybráni principem náhodného

výběru ze středních škol v Českých Budějovicích. Výzkumný soubor byl kvótně

rozdělen dle pohlaví na 20 dívek a 20 chlapců ve věku 17 let. Získaná data byla

zpracována statistickou analýzou a pro testování hypotéz byly využity neparametrické

metody, konkrétně Mann-Whitneyho test a chí-kvadrát test.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat charakteristické znaky

a důsledky sexuálního chování mladistvých na středních školách v Českých

Budějovicích. Na základě tohoto cíle byly stanoveny 3 hypotézy: hypotéza č. 1

„Chlapci začínají sexuálně žít dříve než dívky“, hypotéza č. 2 „Dívky dbají na chráněný

pohlavní styk více než chlapci“ a hypotéza č. 3 „Studenti, kteří si myslí, že předmět

sexuální výchova (besedy na sexuální téma) má na základních školách význam, začínají

sexuálně žít později“. Otázky v dotazníku byly vytvořeny tak, aby respondenti mohli

odpovídat jak svými slovy, tak i z nabízené škály odpovědí.

Výsledky získané z této práce umožnily následující závěry. Hypotéza č. 1 byla

verifikována. Chlapci začínají sexuálně žít průměrně ve věku 14,8 roku, zatímco dívky

mají první sexuální zkušenost ve věku 15,5 roku. Tato hypotéza byla potvrzena pomocí

Mann-Whithneyova testu. Z mého výzkumu vyplývá, že sedmnáctiletí mladiství

začínají sexuálně žít v průměru o rok dříve, než uvádí literatura. V mnoha knihách se

můžeme dočíst, že se posouvání věku prvního pohlavního styku v 90. letech zastavilo,

a to na věkové hranici 17–18 let. Dle mého výzkumu tomu tak není.

Hypotéza č. 2 byla falzifikována. Byla ověřována pomocí chí-kvadrát testu

a prokázalo se, že chlapci dbají na chráněný sexuální styk spíše než dívky, jelikož 65 %

chlapců dbá na ochranu při styku oproti 33,3 % dívek. Znamená to tedy, že dívky

nedbají na chráněný pohlavní styk více než chlapci. Výsledek této hypotézy ovlivnilo

zjištění, že dívky se nechrání kondomem z důvodu, že v 88,8 % užívají antikoncepční

pilulky. Tudíž z důvěry vložené do antikoncepce již nepovažují za důležité používat při

pohlavním styku prezervativ. Zajímavé je, že i když ho nepoužívají, tak 85 % dívek se

bojí těhotenství a 75 % pohlavních chorob. Z toho vyplývá, že by se dívky měly více

zamyslet nad svými prioritami.

V každém výzkumu může dojít k určitému typu zkreslení informací a vzhledem

k intimnosti tématu je logické, že dostaneme i vzájemně nekoherentní odpovědi. Toto se

potvrzuje v případě chlapců, kteří odpověděli na otázku, zda užívají antikoncepci,

v jejich případě kondom, v 65 % případů, že ne, zatímco hypotéza č. 2 prokázala, že

chlapci dbají na chráněný pohlavní styk více než dívky. Na otázku, zda mají vždy

chráněný pohlavní styk, odpověděli totiž v 65 % případů, že ano. Z toho vyplývá, že

chlapci nevěnovali těmto dvěma otázkám příliš velkou pozornost.

Hypotéza č. 3 byla též falzifikována. Studenti, kteří souhlasí s přínosností předmětu

sexuální výchova na školách, začínají sexuálně žít průměrně ve věku 15,25 roku,

zatímco ti, co nesouhlasí, mají první sexuální zkušenost ve věku 14,75 roku. Rozdíl není

natolik statisticky významný, aby byla přijata alternativní hypotéza, přijala se tedy

nulová hypotéza: Studenti, kteří si myslí, že předmět sexuální výchova (besedy na

sexuální téma ve škole) má na základních školách význam, nezačínají sexuálně žít

později. Hypotéza byla zjišťována pomocí Mann-Whithneyova testu.

Na základě provedené analýzy a interpretace dat byly dedukovány tyto teoretické

modely:

1) Chlapci ve věku 17 let začínají sexuálně žít dříve než dívky ve věku 17 let.

2) Dívky nedbají na chráněný pohlavní styk více než chlapci z důvodu užívání

antikoncepčních pilulek, přesto se bojí otěhotnění a pohlavních nemocí.

3) Studenti nezačínají sexuálně žít později, i když si myslí, že předmět sexuální

výchova má na základních školách význam.

4) 2
/5 studentů „neřeší“ rizika sexu a jsou v „pohodě“.

5) Přesto, že se mladiství při pohlavním styku chrání,
9/

10 dívek a
1/

2 chlapců zná

někoho, kdo po nechráněném pohlavním styku otěhotněl.

6) 70 % chlapců a 85 % dívek nesouhlasí s pohlavním stykem pod věkovou hranicí

15 let.

7) Nejvíce dívek začíná antikoncepci užívat v 15 letech.

Tato bakalářská práce by mohla být využita sociálními pracovníky při sociální práci

s mladistvými. Též by ji mohli využívat kurátoři pro práci s mládeží. V neposlední řadě

by mohla být použita za účelem vzdělávání dětí na základních školách, konkrétně

v předmětech sexuální výchova či výchova ke zdraví.
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The theme of this thesis is the sexual behaviour of adolescents in the context of

health and social issues and the aim of this thesis is to explore this behaviour. The

reason why I chose this subject is its topicality. Trends and thinking of adolescents vary

in time. Adolescence is a period not only of the first intimate contact with the opposite

sex, but also of the first sexual experiences and practices. Today it is proven that

tolerant standards of adults shape the attitudes of young people. Therefore, the work

will focus on clarifying opinions and viewpoints of juvenile sex life.

The thesis is based on a theoretical research in this area, therefore, it begins with

a theoretical part, which is in its first half foremost focused on each stage of mental

development, in order to determine an impact of the stage concerned on the

development of sexuality of an individual. Adolescence, a period in which the last

remnants of childhood are being lost, is also defined. The theme of the work is closely

related to masturbation and sexual diseases whose basic characteristics will therefore be

given.

The second half of the theoretical part highlights the problems of sexual behaviour

and deviant sexual behaviour. This chapter deals with the analysis of sexual deviations

and various sorts of sexual deviations. Since it is known that many young people

experience their first sexual experience at discos or bars under the influence of alcohol

and marijuana, the thesis contains also a reference to the impact of drugs on sexual


[…]


Chlapci začínají sexuálně žít průměrně o půl roku dříve než dívky. Tato hypotéza byla

potvrzena pomocí Mann-Whithneyova testu. Hypotéza č. 2 „Dívky dbají na chráněný

pohlavní styk více než chlapci“ byla falsifikována. Byla zjišťována pomocí chí-kvadrát

testu a prokázalo se, že chlapci dbají na chráněný sexuální styk více než dívky, jelikož

65 % chlapců dbá na ochranu při styku oproti 33,3 % dívek. Myslím si, že výsledek této

hypotézy není natolik překvapující zjištění. Dívky se nechrání kondomem z důvodu, že

v 88,8 % užívají antikoncepční pilulky. Tudíž na základě důvěry vložené do

antikoncepce již nepovažují za důležité používat při pohlavním styku prezervativ.

Zajímavé je, že i když ho nepoužívají, tak 75 % se bojí pohlavních chorob. I když se

říká, že dívky jsou rozumnější a vyspělejší, v tomto případě by si možná měly

uvědomit, že v případě hrozící nákazy pohlavní chorobou je ochrání pouze kondom.

Hypotéza č. 3 „Studenti, kteří si myslí, že předmět sexuální výchova (besedy na
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sexuální téma) má na základních školách význam, začínají žít později“ nebyla

verifikována. Studenti, kteří si myslí, že předmět sexuální výchova (besedy na sexuální

téma ve škole) má na základních školách význam, nezačínají sexuálně žít později.

Hypotéza byla zjišťována pomocí Mann-Whithneyova testu. Toto je zajímavý výsledek.

MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) stále prosazuje předmět sexuální

výchova do všech základních škol jako povinný. Otázka by ale zněla, zda se to vyplatí

nebo čeho by tím chtělo MŠMT vlastně dosáhnout, když výsledky nasvědčují tomu, že

to nikterak účinné není.

Na základě provedené analýzy a interpretace dat byly dedukovány tyto teoretické

modely:

1) Chlapci ve věku 17 let začínají sexuálně žít dříve než dívky ve věku 17 let.

2) Dívky nedbají na chráněný pohlavní styk více než chlapci z důvodu užívání

antikoncepčních pilulek, přesto se bojí otěhotnění a pohlavních nemocí.

3) Studenti nezačínají sexuálně žít později, i když si myslí, že předmět sexuální

výchova má na základních školách význam.

4) 2
/5 studentů neřeší rizika sexu a jsou v „pohodě“.

5) Přesto, že se mladistvý při pohlavním styku chrání,
9/

10 dívek a
1/

2 chlapců zná

někoho, kdo po nechráněném pohlavním styku otěhotněl.

6) 70 % chlapců a 85 % dívek nesouhlasí s pohlavním stykem pod věkovou hranicí

15 let.

7) Nejvíce dívek začíná antikoncepci užívat v 15 letech.

Závěry vyvozené na základě provedeného výzkumu by mohly sloužit jako

podklady pro výuku předmětů sexuální výchovy a výchovy ke zdraví na základních

školách nebo sociálním pracovníkům a kurátorům pro práci s mladistvými.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

ANONYMNÍ DOTAZNÍK!!!

Vážení studenti, Vážené studentky,

jmenuji se Tereza Kubištová a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, oboru Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti,

dospělé a seniory. Chtěla bych Vás touto formou poprosit o vyplnění anonymního

dotazníku k mé bakalářské práci s názvem Sexuální chování mladistvých ve zdravotně

sociálním kontextu. Některé odpovědi stačí zakroužkovat, u jiných otázek Vás prosím

o krátkou odpověď. Celková délka vyplnění dotazníku je přibližně 10 minut. Dotazník

je anonymní, prosím, nepodepisujte se. Děkuji moc za Váš čas a ochotu.

1) Jsi: a) muž b) žena

2) Kterou školu studuješ?

a) Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická

b) Střední průmyslová škola strojírenská a jazyková škola

3) Máš už nějaké sexuální zkušenosti?

- Ano: Uveď jaké:

- Ne: Proč? a) Nepotkal/a jsem vhodného partnera

b) Obavy, nejistota, strach

c) Duchovní důvody (víra..)

d) Zdravotní důvody
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4) V kolika letech jsi začal/a sexuálně žít?

5) Jaká byla tvoje první sexuální zkušenost?

6) Někdy se stane, že dívka nebo kluk začne mít sex před 15. rokem. Jaký na to

máš názor?

Souhlasím – Nesouhlasím

7) Užíváš antikoncepci?

Ano – Ne

Pokud ano, jakou formou? a) antikoncepční pilulky

b) náplast

c) nitroděložní tělísko

d) kondom (prezervativ)

e) přerušovaná soulož

f) jiná varianta

8) V kolika letech jsi začal/a užívat antikoncepci?

a) 14

b) 15

c) 16

d) 17

e) jiná odpověď

9) Chodíš pravidelně na gynekologické prohlídky?

74

10) Máš vždy chráněný sex?

- Ano

- Ne: Proč?

11) Znáš rizika sexu? (více možných odpovědí)

a) Ano, bojím se pohlavních chorob

b) Ano, bojím se těhotenství

c) Ano, bojím se, že mi sexuální partner ublíží

(bude agresivní)

d) Ne, neřeším to, jsem v pohodě

12) Znáš někoho, kdo po nechráněném pohlavním styku otěhotněl?

- Ano

- Ne

13) Myslíš si, že předmět Sexuální výchova (besedy na sexuální téma) má na

základních školách význam?

- Ano

- Ne

- Nedovedu posoudit

DĚKUJI!