JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Kubištová

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Benešová, Ph.D

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Sexuální chování mladistvých v kontextu zdravotně sociální problematiky

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své absolventské práci věnovala problematice sexuálního chování u mladistvých. Velmi kvituji, že se studentka zaměřila v teoretické části na teorie psychického vývoje a etapy psychosexuálního vývoje. V práci je kvalitně zpracovaná teoretická část, včetně logického řazení kapitol. V praktické části kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli. Autorka se velmi dobře vypořádala s interpretací získaných dat.

Výsledky svého výzkumu autorka shrnuje do přehledných tabulek-grafů, konfrontuje s jinými výzkumy, včetně vlastního komentáře.

Vyhodnocení a diskuse k výsledkům je provedena pečlivě. Studentka vyjadřuje vlastní názor na problematiku. Navrhuje v závěru doporučení.

Drobné nepřesnosti se vyskytují v kapitole 7. Seznam použitých zdrojů.

Předloženou bakalářskou práci bych doporučila rozšířit na diplomovou práci

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popisujete, že předměty „povinné“ jako „sexuální výchova“ nejsou účinné, v čem tedy spatřujete vy sama možnou prevenci?

Datum: ...4.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....